demonstrativo dos cálculos
(50129303), documentos
devidamente assinados e datados.

VR = R$ 6.932.214,74

(LP + LI + LO N° 5523/2021 “Ampliação”)

(Assinado e datado de 30/07/2022)

VR Atualizado – VRA

(cf. tax. TJMG entre 30/07/2022 a
março/23 = 1,0154076)

R$ 7.039.023,53 (sete milhões, trinta e nove mil,
vinte e três reais e cinquenta e três centavos)

(LP + LI + LO N° 5523/2021 “Ampliação”)

Valor do GI apurado: 0,4900%

Valor da Compensação Ambiental
(GI x VRA) R$ 34.491,21

1. INFORMAÇÕES GERAIS

O empreendimento em pauta é composto por nove registros de imóveis e está situado no

[...]

documento SEI 50129288, devidamente assinada e datada de 30 de junho de 2022.

Apresentou ainda planilha denominada “Demonstrativo das Origens das Glebas que
Compõem este Empreendimento”, contendo memória dos cálculos da PLANILHA 11 - VALOR DE
REFERENCIA.

O valor do VR da ampliação foi R$ 6.932.214,74 (seis milhões, novecentos trinta e dois
mil, duzentos e quatorze reais e setenta quatro centavos), atualizado pela tabela TJMG para o período de
30/07/2022 até 03/2023, taxa 1,0154076, totalizando R$ 7.039.023,53 (sete milhões, trinta e nove mil,
vinte e três reais e cinquenta e três centavos).

O Grau de Impacto – GI (tabela em anexo) é calculado, nos termos do Decreto 45.175/09
alterado pelo Decreto 45.629/11.

O valor da compensação ambiental foi apurado considerando o Valor de Referência (VR)
do empreendimento informado pelo empreendedor e o Grau de Impacto (GI).